Дело № 5-11-9/2017

(05-0009/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                    адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) фио, изучив материалы дела об административном правонарушении в отношении фио привлекаемой к административной ответственности по ч. 3, ч. 4 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 Согласно протоколу об административном правонарушении № 155856 от дата,  фио, фармацевт  аптеки наименование организации, дата в 11 часов по адресу: адрес, отпустила лекарственный препарат «Кодтерпин IC» по цене сумма без рецепта врача, то есть осуществляла предпринимательскую деятельность с грубым нарушением лицензионных условий, предусмотренных  Положением «О лицензировании фармацевтической деятельности ч. 5 п. адрес Правительства РФ от дата № 1081, а также п. 3 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от дата  № 562-н, тем самым совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3, 4 ст. 14.1 КоАП РФ.

Согласно объяснению фио вину в совершении административного правонарушения признала.

Исследовав материалы административного дела, прихожу к следующему.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (ст. 26.2 КоАП РФ).

Наличие состава административного правонарушения устанавливается на основании фактических данных, являющихся доказательствами по делу об

административном правонарушении.

          В соответствии  с ч.3 адрес об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от сумма прописью до сумма прописью; на должностных лиц от трех тысяч до сумма прописью; на юридических лиц – от тридцати до сумма прописью.

     В соответствии с ч. 4 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет наложение административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок  до девяносто суток; на должностных лиц – от пяти тысяч до сумма прописью; на юридических лиц – от ста тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

          Таким образом, субъектом  указанных правонарушений является специальный субъект (касаемо физических лиц) – индивидуальный предприниматель либо должностное лицо.

          Как следует из статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации, индивидуальные предприниматели – физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

          Согласно ст. 2.4 КоАП РФ и примечанию к указанной статье, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Как указано в п. 14 Постановления Пленума Верховного суда РФ от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели, поскольку главой 14 КоАП РФ не предусмотрено иное. К должностным лицам относятся и лица, находящиеся в трудовых отношениях с индивидуальными предпринимателями, осуществляющие указанные выше функции. Лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), привлекаются к административной ответственности как граждане за совершение правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.

 В протоколе об административном правонарушении отсутствует указание  является ли   фио  индивидуальным предпринимателем или должностным лицом.  Из представленных материалов усматривается, что фио не является   индивидуальным предпринимателем, данных о том, что на нее временно или в соответствии со специальными полномочиями были возложены организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции также отсутствуют. Согласно трудовому договору  (л.д.8-10), фио является наемным работником, была принята на должность фармацевта и ее рабочее место определено в аптеке по адресу: адрес.

Поскольку, фармацевт не соответствует понятию должностного лица, данному в примечании к ст. 2.4 КоАП РФ. Следовательно, фио, работая фармацевтом, не являлась должностным лицом, не является она также индивидуальным предпринимателем, в связи с чем  в отношении  фио не могло быть возбуждено производство по делу об административном правонарушении, и она не может подлежать административной ответственности, по ч.3 и ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку не является специальным субъектом.

 Кроме того, в протоколе об административном правонарушении указано, что фио  осуществляла предпринимательскую деятельность с грубым нарушением лицензионных условий, предусмотренных положением «О лицензировании фармацевтической деятельности», «Постановления правительства РФ» от дата № 1081, а также п.3 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от дата № 562-н, т.е. совершила административное правонарушение предусмотренное ч.3, 4 ст. 14.1 КоАП РФ. Однако в данном случае  фабула совершенного административного правонарушения полностью охватывается диспозицией ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.

Поскольку фио не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.3 и ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ, в её действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 и ч. 4ст. 14.16 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении по ч.3 и ч.4 ст.14.1 КоАП РФ в отношении фио подлежит прекращению в связи с отсутствием в  ее действиях состава указанных  административных правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, п. 2 ч.1 ст. 24.5, п.1.1, ч.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по административному делу в отношении фио прекратить, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3, 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                     фио